
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: EDILIZIA

Servizio: Attività Amministrative e giuridiche 

Determinazione n. 946 del 28/06/2023

OGGETTO: FINANZIAMENTO NEXT GENERATION EU, NELL'AMBITO DEL D.M. 7 
DICEMBRE 2022 N. 320-MISS. 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 3.3: "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA"- INVESTIMENTO 1.3: " PIANO PER LE INFRASTRUTTURE 
PER LO SPORT NELLE SCUOLE"; AFFIDAMENTO SERVIZI D'INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA RELATIVI AL SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO, CONNESSI AI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
PRESSO L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "P.S. LENER" DI 
MARCIANISE(CE); DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO IN FAVORE DELL'ARCH. ROSSANO ROBERTO; IMPORTO EURO 55.083,50 OLTRE 
IVA E CNPAIA, COME PER LEGGE. CIG: 97926248F6 CUP: D25E22000070006

RELAZIONE  ISTRUTTORIA

Premesso che:
• la Provincia di Caserta, nell’ambito della Miss. 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Inv. 3.3 “ 

Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”-Inv.1.3  “Piano  per  le  
infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”,  è  risultata  beneficiaria  di  un  finanziamento   da  parte 
dell’Unione Europea –Next  Generation EU,  relativo ai  lavori  di  “Realizzazione di  una palestra  
presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P.S. Lener”, di Marcianise.

• acclarata   la  carenza  di  risorse  tecniche  interne  al  Settore  in  epigrafe  ed  all’Amministrazione 
Provinciale nel suo complesso considerata, con conseguente necessità, di avvalersi di tecnici esterni 
per lo svolgimento dei servizi di ingegneria ed architettura connessi al Servizio tecnico di redazione  
del Progetto Definitvo-Esecutivo, ai sensi del D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207;

• in particolare l’incarico, oggetto di affidamento, consiste nel produrre i seguenti elaborati inerenti il  
Progetto  Definitivo ed  Esecutivo:  Progetto Definitivo-  Relazione generale;  Relazioni  tecniche e 
relazioni  specialistiche;  Rilievi  plano  altimetrici  e  studio  dettagliato  di  inserimento  urbanistico;  
Elaborati grafici; Studio di impatto ambientale ove previsto dalle vigenti normative ovvero studio di  
fattibilità  ambientale;  Calcoli  delle  strutture  e  degli  impianti  secondo  quanto  specificato  all’art.  
28,comma  2,  lettere  h  ed  i);Disciplinare  descrittivo  e  prestazionale  degli  elementi  tecnici;  
Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; Piano particelle di esproprio; Elenco dei  
prezzi  unitari  ed  eventuali  analisi;  Computo  metrico  estimativo;  Aggiornamento  del  documento 
contenente  le  prime  indicazioni  e  disposizioni  per  la  stesura  dei  piani  di  sicurezza;  Quadro 
economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del documento di cui lettera  

Determ. n. 946 del 28/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



L. Progetto Esecutivo- Relazione generale del progetto esecutivo; Relazioni specialistiche; Elaborati 
grafici del progetto esecutivo; Particolari costruttivi e decorativi; Calcoli esecutivi delle strutture e 
degli impianti;  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  Cronoprogramma; Elenco dei  
prezzi  unitari  e  eventuali  analisi;  Computo  metrico  estimativo  e  quadro  economico;  Quadro 
dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera; Schema di contratto e capitolato speciale  
d’appalto;corredato  della  documentazione  normativamente  prevista  ed  in  tutti  gli  ulteriori 
adempimenti  connessi  allo  svolgimento  delle  attività   sopra  specificate,  nessuna  esclusa  e/o 
eccettuata;

• i fini della quantificazione del compenso da riconoscere all’affidatario deve farsi applicazione, stante 
l’avvenuta espunzione dall’ordinamento giuridico delle tariffe professionali e di quanto previsto dal  
decreto legislativo n.50 del 2016, articolo 216, comma 6, dei criteri orientativi previsti dai decreti del 
Ministero della Giustizia del 17giugno 2016 (pubblicato sulla G.U. n.174 del 27 luglio 2016),  con 
applicazione di un ribasso pari al 5% così come disposto dalla delibera di Giunta provinciale n. 57 
del 7 luglio 2014 che qui si abbia per trascritta e ripetuta, e dalla successiva direttiva a firma del  
Direttore Generale pro tempore dell’Ente; dei criteri all’avviso pubblico di chiarimenti Prot. n. 5518 
del 31-01-2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione- Unità di missione per il Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza, nonché alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 4 del 18-
01-2022.
In applicazione dei criteri sopra specificati, il corrispettivo stimato dal RUP può quantificarsi in euro 
55.083,50, di cui euro 34.865,32 per la progettazione definitiva e 20.218,18 per la progettazione 
esecutiva, oltre Iva e Cnpaia, come per legge;

• con nota prot. n. 20642 del 23/03/2023, per l’effetto, è stata formulata, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e rotazione, all’Arch. Roberto 
Rossano, inserito nell’elenco dei professionisti di fiducia esistente presso questo Ente, in possesso 
degli specifici requisiti di qualificazione professionale prescritti dalle disposizioni normative vigenti  
per l’espletamento dell’incarico in premessa richiamato, richiesta di offerta per l’espletamento dei  
servizi di ingegneria ed architettura ivi dettagliati, riferiti all’immobile emarginato, con un importo a 
base d’asta, determinato ai sensi delle vigenti previsioni normative, pari ad euro 55.083,50, oltre IVA 
e CNPAIA, come per legge;

• il  professionista  interpellato  ha  formulato,  con  nota  acquisita  al  prot.  dell’Ente  al  n.  21414 del 
28/03/2023,  la  propria  offerta  in  ribasso  rispetto  all’importo  sopra  specificato,  richiedendo,  per 
l’espletamento dell’incarico di che trattasi, la somma  di euro 54.257,25, oltre  IVA e CNPAIA, con 
un ribasso percentuale pari al 1.50%, il quale appare congruo ed adeguato in relazione alla tipologia 
di attività oggetto di affidamento;

Rilevato che:
• con Determinazione n.  816 del 12/06/2023, per consentire il regolare svolgimento delle procedure di  

affidamento per l’esecuzione dei lavori finanziati nell’ambito del PNRR Nazionale si è provveduto 
all’accertamento  dell’entrata  del  finanziamento  pluriennale  sul  cap.6705/03,  ed  alla  contestuale 
assunzione di impegno di spesa n. 645/2023;

• in virtù di quanto disposto dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 76 del 2020, c.d. 
decreto semplificazioni   e  relativa  legge di  conversione,  è consentito  l’affidamento diretto  per i  
lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00;

• il valore dell’affidamento dei servizi di che trattasi è inferiore alla sopra rammentata soglia;
• l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, dispone come in appresso: “la stipulazione dei  

contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del  responsabile del  procedimento di  
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua  
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base”;

Ritenuto opportuno:

Determ. n. 946 del 28/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per le motivazioni sopra esposte, nonché per evidenti ragioni di economia procedimentale, avviare e 
contestualmente concludere, mediante affidamento diretto, il procedimento per l’aggiudicazione dei servizi 
in esame, provvedendo, altresì, alla stipula del relativo contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: finalità, adempimento di obblighi istituzionali; oggetto del contratto, servizi d’ingegneria ed 
architettura connessi al Servizio tecnico di redazione del Progetto Definitivo-Esecutivo, relativi a lavori di 
“Realizzazione di una palestra presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P.S. Lener”; forma del 
contratto, scrittura privata in modalità elettronica  (art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016); 
modalità di scelta del contraente, procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del decreto legge n. 76 del 2020; clausole ritenute essenziali: importo euro 54.257,25,oltre IVA e 
CPA come per legge; disciplinare d’incarico;

si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                               Il Titolare P.O.
Dott. Pasquale Verdone                                                                                      Dott. Davide V. Sergio

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Atteso che:
• la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, anche al 

fine di garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa;

• la copertura finanziaria dell’affidamento che si  intende disporre con il  presente provvedimento è  
rappresentata  dalle  somme disponibili  sul  capitolo di  spesa 6705/03 impegno 645 dell’esercizio 
corrente;

• il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa;  

Precisato che: 
• i  rapporti  con  l’affidatario  verranno  regolati  mediante  la  sottoscrizione  di  apposito  disciplinare 

d’incarico, disponibile agli atti del Settore, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento, sebbene allo stesso non materialmente allegato;

• la  presente  determinazione  costituirà  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle 
previsioni dettate dal decreto legislativo n. 33 del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

Accertato:
in capo al predetto il possesso dei requisiti necessari di ordine generale, di capacità economica e finanziaria e 
di capacità tecnica e professionale;

Acquisite:
le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause ostative a contrattare  
con la P.A. a carico del professionista interpellato;

Dato atto che:

Determ. n. 946 del 28/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• si  è  provveduto  a  verificare  la  regolarità  della  posizione  dell’operatore  economico  affidatario 
mediante consultazione del casellario informatico dell’ANAC, accertando l’assenza di annotazioni 
ostative a contrarre con le PP.AA.;

• si è provveduto, inoltre, a richiedere il DURC, (ovvero documento analogo nel caso di professionisti  
iscritti a casse previdenziali proprie), relativo all’operatore economico affidatario, con acquisizione 
dello stesso al  protocollo dell’Ente (documento che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto, sebbene al medesimo non materialmente allegato);

• si  è  provveduto,  infine,  ad  acquisire  dall’operatore  economico  affidatario,  la  prescritta 
comunicazione relativa al conto corrente dedicato all’appalto di che trattasi ex lege n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii.  (documento  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sebbene al  
medesimo non materialmente allegato);

Evidenziato che:
• il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  

RUP/Dirigente,  ovvero  dei  suoi  parenti,  idonea  a  determinare  situazioni  di  conflitto  anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall’articolo 7 del 
DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41  
del d.lgs. n. 97/2016;

• non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35  bis  del  decreto legislativo n.  165 del  2001 e che risultano rispettate le previsioni  dettate dal  
vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 

Visti:
il decreto legislativo n. 76 del 2020;
il decreto legislativo n. 267 del 2000;
la legge n. 241 del 1990;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute, 

DETERMINA

di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  servizi  in  narrativa  specificati,  in  favore  dell’  Arch.  Roberto 
Rossano,  in  atti  generalizzato,   per  l’importo  contrattuale  netto  di  euro  54.257,25  per  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva , oltre IVA e CNPAIA, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, comma 2, lettera a),  
del decreto legge n. 76 del 2020, e dalle ulteriori normative applicabili in materia, e dunque per un importo 
complessivo di euro 68.841,60;

di assumere, conseguentemente, subimpegno di spesa per complessivi euro 68.841,60, sul capitolo 6705/03 
impegno 645 dell’esercizio corrente;

di  precisare che  compenso riconosciuto  al  professionista  incaricato  è  da  ritenersi  omnicomprensivo,  di 
talché alcun altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in dipendenza 
del presente atto;

di precisare, altresì, che i rapporti con l’affidatario saranno disciplinati mediante sottoscrizione, in modalità 
elettronica, di apposito disciplinare d’incarico, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente  
determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegata, e che contestualmente si approva;

Determ. n. 946 del 28/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di precisare, infine, che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza in capo all’affidatario 
di cause ostative a contrarre con la P.A.,  ex  articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016, la presente 
determinazione  si  intenderà  automaticamente  annullata,  con  conseguente  declaratoria  d’inefficacia  del  
contratto  medio tempore sottoscritto con l’operatore economico, ed immediata segnalazione all’ANAC ed 
alla Procura della Repubblica competente per territorio per gli adempimenti consequenziali, fatto salvo il  
risarcimento  del  danno,  anche  d’immagine,  arrecato  all’Ente,  con  pagamento  delle  sole  prestazioni  
effettivamente e regolarmente svolte ed applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto; 

di dare atto  che gravano in capo all’affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla  
legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata, nonché gli ulteriori oneri derivanti dalle previsioni dettate  
dal decreto legislativo n. 50 del 2016, eccezion fatta per la costituzione della cauzione definitiva ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 103, comma 11, del medesimo provvedimento normativo;

di dare atto, inoltre, che, con riferimento alla presente procedura, vi è una coincidenza soggettiva fra le  
figure del RUP e del Dirigente; 

di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1,  
comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

di  evidenziare,  altresì, che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di  
incompatibilità di  cui  all’art.  35  bis  del  decreto legislativo n.  165 del  2001 e che risultano rispettate le 
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 

di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;

di attestare, inoltre, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela  
della  privacy nella  redazione  degli  atti  e  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 
69 del 2009 e ss.mm.ii.;

di trasmettere, altresì, all’affidatario, mediante PEC, il presente provvedimento, affinché questi provveda 
alla relativa sottoscrizione, integrante piena e completa accettazione di quanto in detto atto contenuto, ed alla  
trasmissione  dello  stesso  al  Settore  in  epigrafe,  sempre  a  mezzo  PEC,  al  seguente  indirizzo  mail: 
protocollo@pec.provincia.caserta.it;

di stabilire che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33  
del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal decreto legislativo n. 50 del 2016;

di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’albo  on line della Provincia di Caserta e nella sezione “amministrazione trasparente”, 
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 946 del 28/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 946 del 28/06/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2023

SU-IMPEGNO

716/2023

CAPITOLO

6705/03

DESCRIZIONE 
INCARICO PER REDAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO - ARCH. ROSSANO 

ROBERTO 

IMPORTO

68.841,60

L.C.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

29/06/2023

Caserta li, 29/06/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

copia informatica per consultazione



(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


